Consecuentemente, la Ley natural puede cambiar por más o por menos, porque un instituto nuevo comienza a ser de Ley natural, o porque un instituto que ya lo era deja de serlo²⁹³. Pero añade inmediatamente que nunca cam-

²⁸⁸ «Finis autem humanae legis est utilitas hominum. Est etiam aliquid necessarium propter finem: et talis necessitas idem est quod utilitas» Cfr. *Suma teológica*, I-II, q. 95, art. 3 ad 4.

²⁸⁹ Vid. *Suma teológica*, I-II, q. 97, art. 1.

²⁹⁰ «Ad primum dicendum quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem, oportet quod sit semper et ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis. Et ideo quod naturale est homini est mutabilis». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 57, art. 2 ad 1.

²⁹¹ «Mensura debet esse permanens quantum est possibile. Sed in rebus mutabilibus non potest esse aliquid omnino immutabiliter permanens. Et ideo lex humana non potest esse omnino immutabile». Cfr. *Suma teológica*, I-II, q. 97, art. 1.

²⁹² «Sed ratio humana mutabilis est et imperfecta. Et ideo eius lex mutabilis est». Cfr. *Suma teológica*, I-II, q. 97, art. 1.

²⁹³ «Respondeo dicendum quod lex naturalis potest intellegi mutari dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur. Et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam utilia, tam per legem divinam, quam per leges humanae. Alio modo intelligitur mutatio legis naturalis per modum abstractionis, ut scilicet aliquid desinit esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem». Cfr. *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 5. Lo mismo indica en los *Com. Eth.* § 1029.

bian los primeros principios de esta Ley²⁹⁴. TOMÁS no se extiende sobre la inmutabilidad de los primeros principios: Hay que comprender que tal inmutabilidad resultaba tan evidente en el siglo XIII, que la tarea era más bien la opuesta: Demostrar cómo y bajo qué condiciones pueden variar algunos de estos principios. No deja de ser algo confuso el contenido de la Ley natural que queda sujeto a mutación²⁹⁵. GUILLERMO DE AUXERRE estaba explicando por aquellos años que la Ley natural se componía de preceptos «de primera necesidad», «de segunda necesidad», etc., de forma que las normas de primera necesidad eran absolutamente inmutables, las de segunda necesidad muy difícilmente mudables, las de tercera necesidad mutables con dificultad, etc.²⁹⁶. Pero TOMÁS no acepta esta explicación de GUILLERMO, porque él entiende que si la ley se compone de diversos géneros de preceptos, esto es, si la Ley natural contuviera «muchos preceptos», se seguiría que existirían muchas Leyes naturales²⁹⁷.

¿Cambia o no cambia la Ley natural que conocemos mediante la *ratio participata*? TOMÁS ha excluido hasta la solución más conciliadora de AUXERRE. Sus discípulos se movieron igualmente en este conjunto de declaraciones no siempre claras. SOTO, por ejemplo, explicaba que «la medida debe ser inmutable sólo en cuanto esto lo soporta la materia "que es medida": Pero la medida de las cosas mutables no aguanta una perpetuidad más sólida»²⁹⁸. Pero SOTO sigue la solución usual de distinguir entre Ley natural y Derecho natural, una distinción que aparece insistentemente en los textos tomistas. Este autor explicaba que «No existe ningún derecho eterno, aunque exista una ley eterna»²⁹⁹.

²⁹⁴ Vid. *ibídem*. De forma más completa, en *Com. Eth.*, § 1029.

²⁹⁵ Sigue muy estrechamente el tono indeterminado de ARISTÓTELES cuando el griego toca este problema. Al llegar al punto culminante del comentario a la *Moral a Nicómaco*, TOMÁS escribe, al glosar las palabras «hoc autem», que «Et dicit quod id quod dictum est quod naturalia sint immobilia, non ita se habet universaliter, sed in aliquo est verum: quia natura rerum divinarum nequaquam aliter se habet, puta substantiarum separatarum et coelestium corporum, quae antiqui Deos vocabant; sed apud nos homines, qui sumus inter res corruptibiles, est aliquid quidem secundum naturam, et tamen quicquid est nobis mutabile vel per se vel per accidens. Nihilominus tamen est in nobis aliquid naturale sicut habere duos pedes, et aliquid non naturale sicut habere tunicam. Cfr. § 1026 de *op. cit.*»

²⁹⁶ Vid. R. Pizzorni, *Il diritto naturale dalle origine a S. Tommaso d'Aquino*. Roma, 1978, págs. 202-203.

²⁹⁷ «Lex enim continetur in genere praecepti. Si igitur essent multa praecepta legis naturalis, sequeretur quod etiam essent multae leges naturales». Cfr. *Suma teológica*, I-II, q.94, art. 2.

²⁹⁸ «Mensura debet esse immutabilis quatenus fert natura materiae: mensura autem mutabilium rerum solidiorem non suffert perpetuitatem». Cfr. *De iustitiae et iure...*, cit., L.I, q.7, art. 1, pág. 75.

²⁹⁹ «Nullum est ius hoc modo aeternum: licet sit lex aeterna». *De iustitia et iure...*, cit., L.I, q.2, art. 1.

Explica por ello que las leyes y principios generales son como la Regla de Lesbos, que se ajustaban automáticamente a las medidas de aquello que había que juzgar³⁰⁰. Pero si cambia substantivamente y permanentemente el contenido de lo decidido, habría que concluir que cambia la ley que hace posible ese derecho o decisión, aunque esta conclusión no puede ser apodíctica, porque en los casos singulares no juzgamos las leyes, sino los problemas. Y, además, como explicó FRANCISCO DE VITORIA, consentir esto universalmente es falso, y es falso igualmente negarlo siempre.